
 
0454/2022/KT 

 

Důvodová zpráva 

 

Dle ustanovení § 89 odst. (1)  zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění 
pozdějších předpisů, je Zastupitelstvu městské části  vyhrazeno rozhodovat ve věcech 
jemu svěřených tímto nebo zvláštním zákonem. Dále je zastupitelstvu městské části 
vyhrazeno dle ustanovení § 89 odst. (1)  pod písm. o)  zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním 
městě Praze, ve znění pozdějších předpisů  stanovit paušální částku náhrady výdělku 
ušlého v souvislosti s výkonem funkce podle § 52 odst. 5, rozhodovat o mimořádných 
odměnách podle § 57, o plněních pro členy zastupitelstva městské části podle § 58c a o 
poskytnutí náhrady za nevyčerpanou dovolenou uvolněným členům zastupitelstva 
městské části podle § 58e odst. 6. 

 
Ustanovení § 52 odst. (5) zákona č. 131/2000 Sb., zákona o hlavním městě Praze, ve 
znění předpisů pozdějších pak stanoví, že neuvolněnému členovi zastupitelstva, který je 
podnikající fyzickou osobou nebo osobou provozující jinou samostatnou výdělečnou 
činnost poskytuje hlavní město Praha náhradu výdělku ušlého v souvislosti s výkonem 
jeho funkce paušální částkou. Paušální částku za hodinu a nejvyšší částku, kterou lze jako 
náhradu výdělku ušlého v souvislosti s výkonem funkce poskytnout v souhrnu za 
kalendářní měsíc, stanoví zastupitelstvo hlavní město Praha. 

 
Neuvolněným zastupitelům, kteří jsou podnikajícími fyzickými osobami nebo osobami 
provozujícími jinou samostatnou výdělečnou činnost, tak zákon č. 131/2000 Sb., o 
hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů, zajišťuje základní podmínky pro 
výkon veřejné funkce resp. základní materiální podmínky pro nerušený výkon mandátu, 
a to tak, že jim poskytuje náhradu ušlého výdělku v paušální výši určené zastupitelstvem 
městské části, přičemž výše náhrady je stanovena paušální částkou za hodinu a zároveň 
nejvyšší částkou, kterou lze jako náhradu výdělku ušlého v souvislosti s výkonem funkce 
poskytnout v souhrnu za kalendářní měsíc.  
 
Náhrada ušlého výdělku nemá být jistou formou odměny pro podnikající neuvolněné 
zastupitele městské části, ale má jim zajišťovat možnost podnikání v určitých situacích 
suspendovat ve prospěch výkonu zastupitelského a zároveň ušlý výdělek alespoň 
částečně obdržet z prostředků městské části. 

 
Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem postupuje Rada městské části Praha 10 tento 
materiál ke konečnému rozhodnutí o výši předmětné částky a o nejvyšší částce, kterou 
lze jako náhradu výdělku ušlého v souvislosti s výkonem funkce neuvolněného člena 
zastupitelstva, který je podnikající fyzickou osobou nebo osobou provozující jinou 
samostatnou výdělečnou činnost poskytnout v souhrnu za kalendářní měsíc, 
Zastupitelstvu městské části Praha 10. 

 
Jelikož pro účely proplácení paušálních částek poskytovaných jako náhrada výdělku 
ušlého v souvislosti s výkonem funkce neuvolněného člena zastupitelstva, který je 
podnikající fyzickou osobou nebo osobou provozující jinou samostatnou výdělečnou 
činnost nejsou zákonem č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění předpisů 
pozdějších, ani jiným obecně závazným právním předpisem, stanoveny zásady, 



 
0454/2022/KT 

 

maximální rozsah hodin nebo určeny okruhy proplácených činností či úkonů jsou 
v Příloze č. 1 a 2 navrženy jak zásady pro proplácení předmětných paušálních částek, tak 
přehled činností a úkonů pro účely výpočtu předmětné náhrady. 
 
Zásady pro proplácení předmětných paušálních částek a rovněž tak přehled činností a 
úkonů pro účely výpočtu předmětné náhrady jsou navrhovány identicky jako v letech 
2016 až 2018, a 2018 až 2022. V průběhu těchto období se jejich aplikace osvědčily a byly 
kladně hodnoceny i v rámci dílčích přezkoumání hospodaření MČ Praha 10, prováděných 
odborem kontrolních činností MHMP, a to zejména dokument Přehled činností a úkonů 
pro účely výpočtu předmětné náhrady. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


